
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02271 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/02271 

 Del: 01/04/2020 

 Esecutivo da: 01/04/2020 

 Proponente: Direzione Generale 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto a Planbee S.r.l. del servizio di raccolta, mediante l’utilizzo di piattaforme 

informatiche, di donazioni in denaro da destinare al finanziamento di interventi e progetti legati alla 

gestione dell'emergenza Covid -19 (c.d. crowdfunding civico) - CIG:ZA62C9104B 

 

 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Premesso che: 

 

- in data 23.12.2019 e stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70/2019 avente per 

oggetto “Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup - 

bilancio finanziario- nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 345/259 del 20/05/2019, è stato approvato il PEG 

2019/21; 

Tenuto conto che l'Organizzazione  mondiale  della  sanità  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia  da  

COVID-19  un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che la stessa sta interessando anche 

il territorio del Comune di Firenze;  

   

Preso atto  dell'evolversi  della  situazione  epidemiologica,  del carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia  e  dell'incremento dei casi verificatisi nel territorio comunale;  

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02271 

 

Rilevata la necessità di intraprendere iniziative finalizzate al contrasto dell’emergenza epidemiologica da  

COVID-19, mediante il supporto alle attività  in  corso di svolgimento da parte del Ministero della salute, del 

Servizio sanitario  nazionale e di tutti gli operatori pubblici e privati coinvolti, attraverso l’avvio di una 

campagna di raccolta di donazioni in denaro da destinare al finanziamento di interventi e progetti legati alla 

gestione dell'emergenza; 

 

Dato atto che la predetta raccolta fondi può utilmente avvenire mediante l’utilizzo del sistema del c.d. 

“crowdfunding civico”, in precedenza già implementato da questa amministrazione per il finanziamento e la 

realizzazione di opere di utilità sociale; 

 

Premesso che si intende procedere all’affidamento di detto servizio mediante affidamento diretto secondo le 

previsioni dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti); 

 

Visto l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 secondo il quale nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, 

lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 

della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 

requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato 

dall’art. 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n. 145 l’obbligo di ricorrere al MEPA per gli acquisiti di 

beni e servizi sussiste per gli affidamenti di importo pari o superiore a euro 5.000,00; 

 

Visto l’art. 32 comma 14 d.lgs. 50/2016 secondo cui i contratti relativi agli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro possono essere stipulati “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata”; 

 

Dato atto che:  

 

- è stata contattata per le vie brevi la società PlanBee S.r.l. in quanto capace di approntare in tempi 

rapidi, data la situazione di urgenza, quanto occorra per dare corso all’espletamento del servizio; 

- con nota prot n. 91212 del 30/03/2020, agli atti dell’ufficio, la predetta società si è dichiarata 

disponibile a svolgere il servizio in oggetto per un importo di € 5.0000,00 iva esclusa nei termini ed 

alle condizioni previste nello schema di capitolato firmato unilateralmente per accettazione, allegato 

parte integrante del presente provvedimento;  

- il sottoscritto, in qualità di Responsabile unico del procedimento (RUP), dichiara l’esclusione del 

conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02271 

 

Dato atto della congruità dell’importo e delle condizioni offerte in relazione alle attività da eseguire;  

 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto a Planbee S.r.l. con sede via Macedonia 68 – 00179 

ROMA P.IVA 13604721004, fatti salvi i risultati delle verifiche e dei controlli  di cui all’art. 80 del D.Lgs 

50/2016; 

 

Considerata l’opportunità di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva da parte della società 

affidataria ai sensi dell’art. 103 comma 11 in considerazione dell’entità del’importo dell’appalto e 

dell’esigenza di procedere speditamente all’avvio del servizio; 

 

Dato atto che si è provveduto ad acquisire presso l’ANAC il seguente smart CIG: ZA62C9104B 

 

Ritenuto di dover condizionare risolutivamente l’efficacia del presente provvedimento, immediatamente 

esecutivo, all’eventuale esito negativo delle verifiche in corso di svolgimento sulla sussistenza in capo 

all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale (art.80 D.lgs. 50/2016) così come attestati dalla società 

affidataria; 

 

Dato atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013;  

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

• gli artt. 107,151,183 e 192 del D.Lgs. 267/00 TUEL; 

• il Dlgs n.50/2016; 

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

• il vigente Regolamento generale per l’attività contrattuale; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, per le ragioni espresse in parte narrativa, alla società Planbee S.r.l. con sede in via 

Macedonia 68 - 00179 ROMA P.IVA 13604721004 (cod. beneficiario 54541) il servizio di raccolta, 

mediante l’utilizzo di piattaforme informatiche, di donazioni in denaro da destinare al finanziamento 

di interventi e progetti legati alla gestione dell'emergenza Covid - 19 (c.d. crowdfunding civico) per 

un importo di € 5.000,00 iva esclusa alle condizioni e nei termini previsti dallo schema di capitolato, 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02271 

 

sottoscritto unilateralmente per accettazione dall’affidatario, allegato parte integrante del presente 

provvedimento; 

2. di condizionare risolutivamente l’efficacia del presente provvedimento, immediatamente esecutivo, 

all’eventuale esito negativo delle verifiche in corso di svolgimento sulla sussistenza in capo 

all’aggiudicatario dei requisiti di ordine generale (art.80 D.lgs. 50/2016); 

3. di subimpegnare la somma di € 6.100,00 (di cui 5.000,00 € + IVA 1.100,00 €) a favore di Planbee 

S.r.l. (cod. beneficiario 54541) sull’imp. 2020/3567 dell’esercizio 2020, ove sussiste la necessaria 

disponibilità;  

4. di disporre la comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016. 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- CAPITOLATO 

 

 

Firenze, lì 01/04/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Giacomo Parenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20195 0 20/003567 02 6100 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 01/04/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/02271 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


